Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Моркинский детский сад №1»

Приказ

от 27 октября 2025 года № 95

О поэтапном внедрении Программы просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих МДОУ «Моркинский детский сад № 1»

В соответствии с письмом министерства Просвещения Российской
Федерации от 21.11.2024 №03/1663 «О подготовке к внедрению программы
просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных
образовательных организаций», Приказом Министерства образования
Республики Марий Эл от 23.05.2025 г. №521 «О поэтапном внедрении в
Республике Марий Эл программы просвещения родителей (законных
представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные
образовательные организации», с целью поэтапного внедрения и реализации
Программы просвещения родителей (законных представителей) детей,
посещающих МДОУ (далее -  Программа просвещения родителей),
приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного
родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны
и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к
воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения
воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах
родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного
возраста ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность педагогического коллектива МДОУ
«Моркинский детский сад № 1» по внедрению Программы просвещения
родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные организации (далее -  Программы
просвещения) с 01.11.2025г.
2. Назначить ответственным за внедрение и реализацию Программы
просвещения старшего воспитателя -  Ильину Н. А.
3. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению и
реализации Программы просвещения родителей (законных представителей)
детей МДОУ «Моркинский детский сад №1» (далее -  рабочая группа) в
следующем составе:
4. Председатель: Михайлова Светлана Аркадьевна, заведующий;
Члены: Ильина Надежда Анатольевна, старший воспитатель,

Васильева Людмила Михайловна, учитель-логопед,
Иванова Людмила Порфирьевна, музыкальный руководитель,

Соколова Инга Валериевна воспитатель,
4. Утвердить Положение о рабочей группе, ответственной за внедрение
Программы просвещения родителей (законных представителе) детей
дошкольного возраста, посещающих МДОУ «Моркиснкий детсий сад №1».
5. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по внедрению
Программы просвещения родителей МДОУ «Моркинский детский сад №1»
на 2025/2026 учебный год.
6. Утвердить Положение о внедрении программы просветительской
деятельности для родителей (законных представителей) детей посещающих
детский сад.
7. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание
образовательной программы МДОУ «Моркинский детский сад №1» в части
просветительского направления деятельности педагогического коллектива
МДОУ «Моркинский детский сад №1» по построению взаимодействия с
родителями (законными представителями) воспитанников и обеспечить
реализацию Программы просвещения родителей.
Ответственные: члены рабочей группы. Срок: до 01.11.2025.
8. Воспитателям МДОУ обеспечить:
- организацию поэтапного внедрения Программ просвещения родителей в
МДОУ;
- организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.;
- освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте
МДОУ и в средствах массовой информации;
- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников
МДОУ на официальных сайтах и в сообществах МДОУ в социальных сетях.
9. Создать страницу «Просвещение родителей (законных представителей) на
официальном сайте МДОУ и в сообществах МДОУ в социальных сетях, где
размещать просветительские материалы для родителей воспитанников.
Ответственный: старший воспитатель Ильина Н.А. Срок: до 01.11.2025.
10. Обеспечить своевременное повышения квалификации педагогических
работников МДОУ по внедрению Программы просвещения родителей.
Ответственные: заведующий Михайлова С.А., старший воспитатель
Ильина Н.А. Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
11. Обеспечить участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения
Программы просвещения родителей.
Ответственные: заведующий Михайлова С.А., старший воспитатель
Ильина Н.А. Срок: декабрь 2025, далее - 2 раза в год.
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ
«Моркинский детский сад № 1»: С. А.МихайловаNplx

I s  5  * M o p t l U H C K U U  \

c l  детский сад
\ \ o  5 -\  % / s